
IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I beskydy@nature.cz I T: 571 654 293

C:\Temp\SR0110BE2017-3_R_Regenerace vodní nádrže_Krásná.doc

Nádražní 36
756 61 Rožnov pod Radhoštěm
tel.: +420 571 654 293
       +420 571 657 407
e-mail: beskydy@nature.cz
www.beskydy.nature.cz
IDDS: vvedyiy

NAŠE č. j. SR/0110/BE/2017-3 VYŘIZUJE: Mgr. Miroslav Kubín           ROŽNOV P. R. 3. 1. 2018
Spis. Zn.  SR/0110/BE/2017 tel.: 571 654 293, klapka 23

     Agentura ochrany přírody a krajiny, RP Správa CHKO Beskydy (dále jen „Správa CHKO 
Beskydy“), jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust.  § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. o 
ochraně přírody a krajiny v platném znění (dále jen „zákon“), na základě žádosti právnické osoby: 
Obec Krásná, č. p. 287, 739 04 Krásná, IČ: 00577022, zastoupená starostkou ing. Pavlínou 
Bohačíkovou (dále jen „žadatel“) podané dne 3. 10. 2017 a provedeného správního řízení podle 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen "správní řád"), vydává toto

R O Z H O D N U T Í

Podle ustanovení § 56 odst. 1 zákona se žadateli
    

I.
p o v o l u j e v ý j i m k a

ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů: měsíčnice vytrvalá (Lunaria 
rediviva) – ohrožený druh, uvedený v ustanovení § 49 odst. 1 zákona, konkrétně ze zákazu 
vykopávat nebo jinak rušit ve vývoji a dále ve smyslu § 50 odst. 1 a 2 zákona pro zvláště 
chráněné druhy: čolek horský (Ichthyosaura alpestris) a mlok skvrnitý (Salamandra 
salamandra) - silně ohrožené druhy; ropucha obecná (Bufo bufo) a užovka obojková (Natrix
natrix) – ohrožené druhy, uvedené v ustanovení § 50 odst. 2 zákona, konkrétně ze zákazu 
chytat, rušit a přemisťovat jedince těchto druhů a jejich vývojová stádia (§ 50 odst. 1 a 2 zákona) 
v souvislosti s realizací akce: „Regenerace vodní nádrže na p. č. 1082/10 v k. ú. Krásná pod 
Lysou horou“.

Podle ustanovení § 56 odst. 1 a odst. 2 písmene a) se žadateli

II.
p o v o l u j e    v ý j i m k a

ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů: čolek karpatský (Lissotriton 
montandoni) – kriticky ohrožený druh a kuňka žlutobřichá (Bombina variegata) a ještěrka 
obecná (Lacerta agilis)- silně ohrožený druh, uvedených v ustanovení § 50 odst. 2 zákona, 
konkrétně ze zákazu chytat, rušit a přemisťovat jedince těchto druhů a jejich vývojová stádia (§ 
50 odst. 1 a 2 zákona) v souvislosti s realizací akce: „Regenerace vodní nádrže na p. č. 
1082/10 v k. ú. Krásná pod Lysou horou“.

Výjimka se povoluje za dodržení těchto závazných podmínek:

1. Stavební práce spojené se zásahem do předmětné lokality mohou být prováděny s 
ohledem na rozmnožování a raný vývoj juvenilních jedinců dotčených chráněných druhů 
pouze v období od 1. července do 1. března kalendářního roku. 

2. Investor na své náklady zajistí po celou dobu stavby odborný biologický dozor*  a 
zabezpečí provedení opatření k ochraně předmětných chráněných druhů. Biologický 

účastníkům řízení dle
ROZDĚLOVNÍKU

  



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I beskydy@nature.cz I T: 571 654 293
C:\Temp\SR0110BE2017-3_R_Regenerace vodní nádrže_Krásná.doc

dozor provede během května až července prohlídku předmětné lokality a vyhledá fertilní i 
sterilní jedince měsíčnice vytrvalé. Biologický dozor bude sledovat po celou dobu stavby 
výskyt chráněných druhů v prostoru staveniště a bude řídit záchranný transfer chráněných 
živočichů. Biologický dozor také vyhledá vhodné náhradní lokality pro transfery a 
dohlédne na dodržení ostatních podmínek rozhodnutí. O osobě, která bude zajišťovat 
biologický dozor, musí být min. 10 pracovních dnů předem písemně (e-mailem: 
beskydy@nature.cz nebo DS: vvedyiy) informována Správa CHKO Beskydy.           
*Odborný biologický dozor může dle § 73 odst. 2 zákona provádět jen fyzické nebo právnické osoby, které mají pro tuto 
činnost kvalifikační předpoklady (dlouhodobé zkušenosti s odchyty (výkopy) obojživelníků, ryb a rostlin a s jejich transfery).

3. Záchranný odchyt (výkop) a transfer zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů
(obojživelníků) může na základě této výjimky provádět pouze odborně způsobilá 
osoba nebo organizace, která má s podobnými odchyty (výkopy) a transfery 
dlouhodobou zkušenost. Termín záchranného odchytu a transferu a osobě/organizaci, 
která je provede, musí být min. 5 pracovních dnů předem písemně (e-mailem: 
beskydy@nature.cz nebo DS: vvedyiy) informována Správa CHKO Beskydy.

4. Transfer měsíčnice vytrvalé bude proveden vyrýpnutím dostatečně velkého kořenového 
balu s oddenkem a výsadbou na vhodné stanoviště, odpovídající ekologickým potřebám 
předmětných druhů (sklon svahu, jeho expozice, charakter porostu, zastínění, půda). 
Přesazování by mělo proběhnout mimo období květu a u konkrétního jedince musí být 
provedeno během jednoho dne. 

5. Pro ještěrku obecnou budou v okolí záměru vytvořen jeden kamenný val (hromadisko) o 
rozměrech min. 3000x1300x1300mm. Val bude tvořen výhradně kameny a balvany 
místního původu (pískovec) s minimálním podílem hlíny. Konkrétní místo vybere 
biologický dozor.

6. Práce budou provedeny v souladu se zaslanou žádostí a dokumentací (ing. Lubomír 
Novák - AVONA, VI/2017).

7. Výkopová zemina z lokality bude využita pouze na akci: „Regenerace vodní nádrže na 
p. č. 1082/10 v k. ú. Krásná pod Lysou horou“. Přebytečný materiál bude z lokality 
odvezen a uložen na ploše k tomu určené.

8. Stavební a terénní práce budou prováděny plynule, bez plánovaných časových prodlev. V 
případě nenadálé potřeby jejich přerušení na dobu delší než 30 dnů, je nutné zkontrolovat 
výskyt chráněných živočichů v prostoru staveniště a v případě jejich zjištění zopakovat 
záchranný transfer.  

9. Žadatel je povinen zaslat podmínky této výjimky firmě realizující stavební práce,
osobě zajišťující biologický dozor a způsobilé osobě či organizaci provádějící 
záchranný odchyt a transfer předmětných druhů.

10. Žadatel je povinen zaslat Správě CHKO Beskydy závěrečnou zprávu (po ukončení 
všech prací), ve které bude vyhodnocena úspěšnost odchytu a transferu předmětných 
druhů.  Zprávy lze zaslat elektronickou poštou. 

11. Pokud nebude v daném roce výjimka využita, bude zaslána zpráva o jejím nevyužití. Tato 
zpráva bude zasílaná každoročně, nejpozději do 15. 12. kalendářního roku. 

12. Tato výjimka platí do 31. 12. 2022.

Odůvodnění:

Žadatel požádal Správu CHKO Beskydy o udělení výjimky ze základních ochranných 
podmínek zvláště chráněných druhů rostlin (§ 49) a živočichů (§ 50 zákona) ve smyslu 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I beskydy@nature.cz I T: 571 654 293
C:\Temp\SR0110BE2017-3_R_Regenerace vodní nádrže_Krásná.doc

ustanovení § 56 odst. 1 a 2 zákona pro předmětné druhy. Žádost byla podána na Správě CHKO 
Beskydy dne 3. 10. 2017. Tento den je dnem zahájení řízení. Správě CHKO Beskydy v souladu s 
ustanovením § 47 odst. 1 správního řádu vyrozuměla dne 16. 11. 2017 účastníky řízení o 
zahájení řízení. Účastníkem řízení je dle § 27 odst. 1 správního řádu žadatel. Do tohoto řízení se 
nepřihlásilo žádné občanské sdružení (spolek). 

I.
     Výjimka ze zákazů zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů může být žadateli udělena 

v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo je záměr v zájmu 
ochrany přírody. Záměrem žadatele je („citace“): „Jedná se regeneraci (revitalizaci) původní 
vodní nádrže na okraji lesních pozemků v rekreační oblasti poblíž centra obce vč. opravy zemní 
hráze (dosypání koruny a svahování), odbahnění, vyčištění a úpravy zátopy, opravy 
kombinovaného výpustného objektu (požeráku) a navazující opravy přítokového a odtokového 
koryta. Součástí prací bude obnova záchytné nádrže na přítoku vč. obnovy cedící hrázky a 
zajištění vjezdu do této části objektu. Nádrž leží na VT Kozlanka, který je pravobřežním přítokem 
VT Mohelnice“. Cílem záměru je: „obnova vodní nádrže, posílení ekologicko-stabilizační funkce 
vodní nádrže, zlepšení a vytvoření podmínek pro živočichy žijící ve vodní nádrži, ale i jejím 
blízkém okolí, vybudování podpůrných opatření pro život obojživelníků a dalších živočichů (tůňky, 
vybudování členitých břehů, snížení vstupů do nádrže – pozvolný vstup, obnova dělícího 
poloostrůvku, kultivace a obnova zeleně v blízkém okolí nádrže (probírky, prořezávky a výsadba 
nové zeleně, která je druhově blízká a původní dané vegetaci)“. V současné době se na 
předmětné lokalitě vyskytují výše jmenované zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů. 
Obojživelníci jsou vázáni na akvatické prostředí (tůňky), které se však zazemňují a v blízké 
budoucnosti hrozí jejich zánik. Plánovaný záměr počítá s obnovou stávajících nádrží (vyčištění) a 
přívodem povrchové vody. Správa CHKO Beskydy má na základě výše uvedených skutečností a 
předložené projektové dokumentace za to, že plánovaný záměr je v zájmu ochrany přírody a 
tudíž lze výjimku žadateli udělit.    

Zájmem ochrany přírody je zachovat na předmětné lokalitě stabilní populace předmětných 
druhů. Zájem ochrany bude zachován za předpokladu splnění veškerých opatření plynoucích z 
podmínek výjimky. Plánovaný zásah, který je důvodem žádosti o výjimku bude mít časově 
omezenou délku trvání, a z dlouhodobého hlediska nepředstavují pro populace chráněných 
druhů významné ohrožení. Naopak při dodržení podmínek této výjimky se předpokládá v 
následujících letech nárůst početnosti chráněných druhů, především obojživelníků.

Realizací odchytu, případného výkopu rostlin a jejich transferu dojde k zabránění, 
poškozování a usmrcování jedinců zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. 

II.
Čolek karpatský, kuňka žlutobřichá a ještěrka obecná jsou předmětem ochrany podle práva 

Evropských společenství, u kterýchž lze výjimku podle věty první zákona povolit jen tehdy, pokud 
je dán některý z důvodů uvedených v odstavci 2, neexistuje jiné uspokojivé řešení a povolovaná 
činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. 

  Pro druhy živočichů: čolek karpatský, kuňka žlutobřichá a ještěrka obecná, které jsou
předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, lze výjimku povolit za splnění tří 
podmínek:

1. Je dán některý z důvodů uvedených v § 56 odst. 2 zákona: Z žádosti vyplývá, že se 
žadatel odkazuje na písmeno a) odstavce 2 § 56 zákona, tj. v zájmu ochrany volně žijících 
živočichů.

2. Neexistuje jiné uspokojivé řešení: Rekonstrukce vodní nádrže je nutná z důvodu 
obnovení funkčnosti a bezpečnosti vodní nádrže, která je v neuspokojivém stavu. 
V posledních letech dochází k zazemňování vodní nádrže, což způsobuje pomalý zánik 
vhodných biotopů pro obojživelníky. V projektové dokumentaci je dostatečné zdůvodněno, 
že vybrané řešení je uspokojivou kombinací různých variantních řešení (použití přírodě 
blízkých materiálů, odtěžení sedimentů, prostupnost pro obojživelníky, celoroční napájení 
tůní povrchovou vodou). V tomto konkrétním případě neexistuje jiné uspokojivé řešení.   



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I beskydy@nature.cz I T: 571 654 293
C:\Temp\SR0110BE2017-3_R_Regenerace vodní nádrže_Krásná.doc

3. Povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska 
ochrany: obnovení vodní nádrže prodlouží její životnost a zajistí existenci optimálních
podmínek pro život předmětných druhů pro další desetiletí. Povolovaná činnost stabilizuje a 
podpoří příznivý stav předmětných druhů z hlediska ochrany přírody. 

Tímto byly splněny všechny tři podmínky § 56 odst. 1,2 zákona pro předmětné druhy, které
jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství.

Při respektování podmínek uvedených ve výrokové části rozhodnutí, nedojde při plánovaném 
záměru a manipulaci s předmětnými druhy ke škodlivému zásahu do jeho přirozeného vývoje. 

Zdůvodnění konkrétních podmínek výrokové části rozhodnutí:
Podmínky č. 1, 6, 8 byly stanoveny z důvodu maximální šetrnosti při realizaci záměru. Z důvodu 
zajištění úspěšných záchranných transferů chráněných rostlin a živočichů, četných zásahů do 
jejich biotopů a vhodných konečných úprav je nezbytný odborný biologický dozor (Podmínka č. 2).  
Jméno, odborně způsobilé osoby, která bude zajišťovat dozor, a termíny transferu budou 
nahlášeny Správě CHKO Beskydy. V případě jakýchkoliv komplikací při odchytu a transferu 
předmětných druhů bude biologický dozor kontaktovat Správu CHKO Beskydy.  Podmínky č. 3, 4
Záchranný odchyt, výkop, odběr a transfer - zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů 
odchycených před zahájením záměru mohou být zdrojem pro znovuosídlení dotčených ploch. Je 
nezbytné, aby záchranný odchyt, výkop a následný transfer dotčených druhů (rostlin a živočichů)
vykonávala odborně způsobilá osoba nebo organizace pracující v oblasti ochrany přírody nebo 
příbuzných přírodovědných oborech, a která má potřebné zkušenosti s podobnými odchyty, 
sběrem a transfery. Za takovouto osobu nebo organizaci ve vztahu ke zvláště chráněným druhům 
rostlin a živočichů Správa CHKO Beskydy považuje některou ze ZO Českého svazu ochránců 
přírody nebo jinou organizaci, která se dlouhodobě věnuje podobným aktivitám. Podmínka č. 5 
stanovuje požadavky na úpravu přírodního prostředí nebo úpravu prostředí ovlivněného stavbou 
tak, aby po ukončení stavby splňovalo nároky dotčených chráněných druhů živočichů. Podmínka 
č. 7 (ukládání zeminy) byla stanovena z důvodu zamezení poškození biotopu nevhodným 
uložením výkopové zeminy. Na základě opakované negativní zkušenosti Správy CHKO Beskydy 
při předávání výrokové části rozhodnutí mezi firmou realizující stavbu a osobou/organizací 
provádějící záchranný transfer chráněných živočichů, která se pak v praxi musí řídit konkrétními 
podmínkami výroku rozhodnutí Správy CHKO Beskydy, byla stanovena podmínka č. 9. Z důvodu 
informovanosti a možné kontroly, zda byl záchranný transfer řádně proveden byla stanovena 
podmínka č. 10, to je, zaslání výsledku záchranného transferu chráněných živočichů Správě 
CHKO Beskydy. Podmínka č. 11 byla stanovena dle § 56 odst. 6 zákona, která ukládá držitelům 
výjimek informační povinnost. Podmínka č. 12 – Platnost výjimky byla stanovena do roku 2022, 
což se jeví jako dostatečně dlouhá doba pro realizaci projektu s přihlédnutím na možnou reklamaci 
provedených prací.   

Proto bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí.

Nedodržení stanovených podmínek může být důvodem ke zrušení rozhodnutí
podle § 84 odst. 1 v písm. c) zákona.

           

Poučení o odvolání:

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81 odst. 1 správního řádu odvolat k Ministerstvu 
životního prostředí, odbor výkonu státní správy IX, podáním učiněným u Správy CHKO Beskydy, a 
to ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení (§ 83 odst. 1 správního řádu), přičemž tato lhůta se 
počítá ode dne následujícího po dni doručení rozhodnutí.  V odvolání se uvede, v jakém rozsahu 
se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí 
nebo řízení. Odvolání se podává v počtu 1 stejnopisů. Nepodá-li účastník potřebný počet 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I beskydy@nature.cz I T: 571 654 293
C:\Temp\SR0110BE2017-3_R_Regenerace vodní nádrže_Krásná.doc

stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka. Podané odvolání má v souladu s § 85 
odst. 1 správního řádu odkladný účinek. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.

Mgr. František Jaskula

ŘEDITEL REGIONÁLNÍHO PRACOVIŠTĚ

Rozdělovník:

Účastníci řízení: doručení do datové schránky
• Obec Krásná

Na vědomí  (elektronickou poštou – po nabytí právní moci)   

• Česká inspekce životního prostředí, Valchařská 15/72, 702 00 Ostrava
• AOPK ČR – odd. druhové ochrany


		2018-01-04T08:14:59+0100
	Schvaluji tento dokument




